Illud tñ primò obseruandū erit, poenā illā inhabilitatis ad beneficia obtinenda, quoniā & acerba admodū est, & per mixtim apposita cum alijs, quæ vim non habent ante latā sententiā, excipiendam esse per epicheiā ab illa regula, quā ex D. Couar. supra retulimus, vt affirmat Moli. vbi supra, cuius sententiā mihi placet.

Secundò, quòd quādo poena amissionis beneficij est ipso iure statuta, id operatur; vt cum fuerit lata sententiā, delinquēs nō solūm priuetur beneficio; sed etiam fructibus à die cōmissi delicti perceptis, vt cum Felin. & alijs probat Tiraquell. vbi supra n. 401. & Couar. etiā vbi supra d. §.

8. n. 7. & 8. nec non & Molin. qui supra d. disput. 96. in vers. duo obserua, ibi: Secūdum verò est: addens idē esse de fructibus quorūq; aliorū bonorū, quæ ipso iure cōmissio aliquo delicto amittūtur, vt Couar. ibidē, Cōradus de cōtractib. q. 7. cōclul. 3. Siluest. verb. poena, q. 25. & alij adnotarūt.

Idē esse dicēdū de poenis amissionis officiorū ipso iure, aut ipso facto statutis, qd de priuatione beneficiorū disseruim⁹, probat Moli. vbi supra, in versic. quod dictū, similiter & quando quis ipso iure ob crimen aliquod priuatus est iure eligēdi, aut iure suffragium ferendi, vt scholastici ob ambitū in cathedris; nisi enim sententiā sequatur, eligere possunt, suffragiumque ferre, idq; habet consuetudo Vniuersitātū, & affirmat Soto vbi supra. Quod ipse intelligo iuxta supra dicta, quādo in dispositione poenali non subiungitur aliud verbū, vnde constat mentē disponentis esse, vt poena cōmittatur ipso iure, nulla expectata sententiā, quale erit, si diceret, Absque declaratione aliqua, &c.

Deniq; Nauarr. in manual. Latin. c. 23. n. 63. idē probat in collega, aut municipio transgrediēte legē excludentē à collegio aut municipio ipso iure, aut ipso facto; nō enim tenebitur relinquere collegiū, aut municipium ante latam sententiā, nisi aliunde apertē cōstet, mentē institutoris collegij fuisse, vt nulla expectata sententiā collegiū amitteret; quod & sequitur Molin. vbi sup. vers. de collega. vbi quòd huiusmodi leges ad instar legū iuris communis exponendę sunt, quādo contrariū nō cōstat de mēte eorū, qui statuta suorū collegiorū condiderūt: & hęc resolutio meo iudicio vera est, & tenēda; & opinio Soti cōtraria, de qua supra n. 17. minimē, nisi saluetur in altero ex duobus casibus (quāuis ipse in eis non loquatur) nempe quando collega à principio, vel municipis patiebatur defectū in qualitatibus requisitis, vel aliqua earū secundū leges foundationis vel municipij, tunc enim, cū esset incapax, & inhabilis à principio collegiaturæ, vel municipij, & contra leges eiusdē fuerit ingressus, meritò vt iuris collegij vel municipij in conscientia priuetur ante condemnationē, vel etiam quando

quãdo cõstat de mente fundatoris in cõtrarium, vt prædiximus : vt constare videtur de mente testatoris relinquentis vxori suæ vsumfructum bonorũ suorum ea lege & conditione, vt castè viuat, ideò nil mirum, vt si castitatem non seruaauerit, teneatur in consciẽtia mariti hæredibus restituere vsumfructũ, vt supra probauimus.

28 Sed vt ad superiora, vnde digressi sumus, reuertamur, placet mihi in proposito de quo agebamus, æqua opinio Bernardi Diaz d. c. 123. n. 6. dicẽtis, se credere (saluò meliori iudicio) quòd quando clericus propter crimen dånator: ad restitutionẽ fructuum, solũ condemnetur ad restitutionẽ perceptorũ, non autem eorũ; qui percipi potuerunt, ex ratione de qua ibi per ipsum; tametsi Paul. de Castr. in. l. 1. C. de his, quib. vt indig. & sequaces supra citati aliud teneant in præd. specie.

29 Ex superioribus deducitur, quòd cùm clericus homicida nõ priuetur ipso iure beneficio, sed per sententiam, interim lite pendente, vsque ad conclusionẽ in causa, iure optimo poterit renuntiare beneficiũ, quo venit propter crimen priuãdus, vt colligitur ex glos. in c. 2. vt lite pend. lib. 6. verb. finita, quam ad hoc omnes allegant, quamuis ea mihi expressa nõ videatur; sed eam opinionẽ probarunt DD. ibidem, & voluit Innocent. in d. cap. cum nostris. n. 1. de cõces. præb. & glos. in reg. Cancell. 27. Dñicus à sancto Gemin. cõl. 105. ante n. 1. vers. quo ad primũ dubium, resoluens, quòd hæc erit cautela utilis beneficiato; qui ob crimen periurij, de quo ibi loquitur, veniebat priuãdus beneficio, vt eidẽ cedat ante cõclusionẽ in causa, & nõ expectare sententiã super crimine, ad hoc vt euitet infamiã, quam incurreret, si condånaretur ex delicto: quam cautelã sequitur expressim Thom. Ferrat. d. cautela 44. & plures referens Flaminus Paris. lib. 3. de resignat. benef. q. 15. nu. 39. vbi n. 40. q̃ Papa facilius dispensat cum criminoso volũtariẽ cedente, quàm cũ non cedente volũtariẽ: & q̃ præd. renũtiatio facta ab eo, contra quẽ inquiritur de homicidio, vel alio crimine capitali, ex quo possit priuari per sententiã, sit valida & ad

mittenda, probauit Rota. 5. de sententiã & re iudic. in antiquis, sequitur Felin. in d. c. Inquisitionis, numc. 4. de accusat. Philip. Prob. in additio ad Monach. in cap. alma mater. de sent. ex cõmunicationis in. 6. & in c. ad Apostolicę. n. 10. de re iudic. in. 6. & Ludouic. Gom. in reg. de annal. poss. q. 42. vers. præterea, & c. Rebuf. de pacif. poss. nu. 316. etiãsi homicidiũ sit ex industria perpetratũ, & Chassan. cõl. 44. n. 22. D. Couar. in d. Clemen. si furiosus. 2. p. relect. §. 3. n. 7. Did. Perez in l. 2. tit. 9. lib. 2. ord. col. 501. vers. vnde infertur, & ad Villadieg. de irregularit. c. 1. n. 21. vers. vbi vide. & Ignat. Salcedo in additio. ad Bernard. Diaz in sua practic. crim. canonica d. c. 88. litera. A. & pragmatica Sanctio Gallican. titu. de collat. §. item insuper, in vers. disponere, ibi: Poterũt ergo. fol. 318. & Nicol. Boer. decis. 205. n. 7. Tellus Ferdinand. in l. 4. Taur. n. 68. circa fin. Plaça in epithom. de delict. lib. 1. c. 11. nu. 9. & proculdubio hæc est cõmunis sententia & vera, ¶ quam improbat Carol. Molin. in reg. Cancellariæ 18. n. 55. vbi ea renũtiatio fit in fauore certæ personæ, cuius sententia fortassis iure & æquitate præualet, ob fraudem, quæ in hac specie manifesta videtur, secũdũ Couar. vbi supr. ad fin. d. §. 3. qui tandẽ relinquit cogitandũ. Hęc tñ improbatio, seu potius limitatio cõmunis sententiæ vera non videtur, quia etsi cõmunis præfata indubiẽ procedat, vbi renũtiatio & cessio simpliciter fit absq; fauore alterius, in renũtiatione tñ in fauorem idem videtur, etsi cum aliqua difficultate, dicendũ: nam qui renuntiat, iure suo vtitur, & ideò nullam fraudem cõmittit, quippe qui sibi ipsi cõsulturus, vel amico, vel consanguineo, eidẽ beneficio renuntiat, nõ vt alteri noceat, vt in simili specie considerauit idẽ Couar. col. præcedenti, dum reprobat Art. de Butr. conf. 43. tenentẽ, præd. renuntiationem nullã esse, quoties ea facta fuerit post sciẽtiã prioris impetrationis, quasi ea in fraudem impetrantis fiat: inquit namq; Couar. hoc minimẽ verum esse, cũ suo iure vtatur renuntians, vt sibi, amico, vel consanguineo consulat, de qua re statim latius agemus: ergo valet renuntiatio beneficij

beneficij in nostro casu facta in fauorem alterius, cum non fiat neq; præsumi debeat in fraudem, sed vt renuntians sibi, amico, vel consanguineo, consulat: & in terminis nostris hoc expressè probauit Thom. Ferrat: cautela 44. quem omnes supra d. moderniores referunt atque indictinè sequuntur, cum non improbant in renuntiatione in fauorem, & expressim Rebus. vbi supra d. num. 361. in d. cap. inquisitionis. col. 1. sequitur cautelam Ferratij præd. vt ante sententiam renuntiet in fauorem amici sui, & postea impetret dispensationem & rehabilitationem, & demum is, in cuius fauorem renuntiauit, iterum resignet, & eidem Papa conferat. Considero tamen, ex huiusmodi renuntiatione in fauorem præiudicium videri inferri summo Pontifici, qui in casu priuationis, vel simplicis renuntiationis & celsionis, posset liberè, cui vellet, prouidere. At verò per resignationem in fauorem alterius facta secus videtur, quia etsi admissio huiusmodi renuntiationis sit gratia, cum sit in principis voluntate, & omnis assensus Regis, siue summi Pontificis sit gratia, † qui princeps nõ cogitur consentire, vt latè tradit Afflict. in. l. Imperialem. 12. notabil. de prohibit. alien. feud. per Federic. numer. 5. ex honestate tamen & ratione, & ex communi obseruantia tenetur renuntiationem admittere, si idoneus præsentetur, vt dicit Tellus Fernand. vbi supra nume. 65. loquens in renuntiatione officiorum Regiorum, de quibus statim agemus. Quare si in resignatione beneficij in fauorem alterius de delicto & iudicio super eo pendente fuerit facta mentio, & nihilominus Princeps, hoc est, summus Pontifex concesserit, renuntiatione q; admiserit, visus est dispensare, ex notatis in. l. quidam consulebant. ff. de re iudic. & hic casus indubius est. † Sin autem criminis nõ fuerit facta mentio in renuntiatione in fauorem alterius, sed potius tacuit renuntians, videtur subreptita ac nulla, & tanquam si non admissa fuisset, princeps prouidebit, vt pote de beneficio vacanti: ita Probus ad Monach. in d. c. ad Apostolicæ num. 10. quem refert & sequitur Tellus

vbi supra in fin. d. l. 4. qui etiam in id citat Dominic. d. consi. 105. col. fin. num. 11. vbi quòd vel saltim conditionalis erit prouisio; & sic dum citat Dominicum vbi supra loquentem in nostris terminis clerici renuntiantis beneficio, qui per sententiam veniebat eo priuandus propter crimen periurij, hoc videtur tenere non solum in renuntiatione officiorum secularium Regis, in quibus nuncupatum loquitur, sed etiam in renuntiatione huiusmodi beneficij Ecclesiastici: quare iuxta hæc vera videtur sententia Caroli Molinæ improbantis communem præcedentem in renuntiatione beneficij in fauorem alterius facta: nihilominus ipsa non est tenenda, quia neque Dominicus d. nu. 11. in hac specie loquitur, sed in alia diuersa, nec vera est ipsius sententia; vt infra resoluemus: & præterea in admissione renuntiationis nullæ officiorum secularium, de qua loquitur Tellus, versatur præiudicium patrimonij pecuniarij Regis: in admissione verò renuntiationis beneficij minimè, quia etiam si vacet, prouidetur à Papa; nec in expensis, cum ipsa soluantur in utroque casu officialibus Papæ. Accedat præterea pro communi sententia, quòd eam tenentes minimè requirunt mentionem criminis fieri debere, ad hoc vt ipsa renuntiatio valeat & teneat: quinimò expressè cauetur in d. decis. 5. de sententia & re iudic. quod non fuit facta mentio de accusatione, vel inquisitione, vel sententia, & Papa illa ignorans, recepta resignatione, illud beneficium contulit cuidam tanquam vacans in curia & reseruatum, & quauis nihil inter sit quòd non fiat mentio criminis, vbi renuntiatio simpliciter fit, nempe celsio beneficij, quia Papa prouidere potest de eo, cui voluerit: quid tamen, quæso, prodesset renuntiatio hæc renuntianti, si simplex celsio, & non in fauorem alterius esset? & tamen omnes præcitati authores magnificant hanc cautelam in fauorem renuntiantis. Præterea renuntiatio in fauorem prædicta non fit in fraudem prouisionis Papæ, sed vt sibi, amico, vel consanguineo consulat renuntians, vt prædiximus: ergo licet ex hoc facto incidenter resultet aliquod

aliquod præiudicium alterius, qui poterit prouideri in illo officio, cum tamen hoc non fiat in fraudem eius, nec scitur persona certa, cui aliàs prouideretur, & Papa, ex mera gratia admiserit resignationem præfatam, siue prædicto, vel alio quouis modo vacauerit beneficium, cum recte posset eam non admittere, non videtur in consideratione habendum, ad hoc vt gratia non impugnemus, ac subreptitiã eam iudicemus, & sic ex mente communis idem videtur dicendum in renuntiatione hac in fauorem alterius facta, cõtra Carol. Molin. Nec obstat quod facienda sit mentio in impetratione eius, quod si exprimeretur, non concederet summus Pontifex, vel difficiliorem eum redderet ad concedendum, prout videtur in proposito: hoc si quidem non videmus quod solitum sit exprimi, nec necessario exprimendum iudicant præd. authores, quinimò, vt vidimus, dicta 33 decisiõ Rotæ loquitur in resignatione beneficij, & nihilominus in ea obtinuit prouisus contra expectantem Apostolicum. Hæc quamuis ita se habeant, profiteor tamen rem difficultatem habere, vt in principio prædixi, & idè relinquo decisioni melius sentientium in ea, præcipuè Iurisconsultorum curialium Romanæ Curie, qui praxim & stylum illius apertè norunt. Vnde ex tẽpore, quasi nos auscultans, post hæc scripta eadẽ nostrã sententia affirmatiuã, quam sup. latè fundauimus, intrepidè probauit, dicens esse certũ iuris ac magis receptã frequentiori Doctorũ schola, plures id tenentes citãs, & ita tota die practicari affirmans, 34 doctissimus Iurisconsultus atq; Curialis Romanus Flaminus Parisius lib. 3. de resign. benef. q. 15. n. 1. & nu. 8. loquitur lite pendente, dumodò tunc fiat mentio de accusatione, vel inquisitione, iux. opin. Dominic. d. conf. 105. col. vltima vers. ex his potest, & Rebuf. d. nu. 52. in fine, quorum opin. aduers. præd. decis. 5. Rotæ de re iud. sequitur & veram existimat Flamin. vbi sup. n. 24. sicut in impetratione facienda per inquisitũ de crimine, debet fieri mentio inquisitionis, aliàs impetratio est nulla secundum cõmunẽ, quam ibi refert nu.

25. declarãs n. 27. hoc nõ proceder e, quoties crimẽ renũtiantẽ indignũ nõ redderet, tunc nãq; non requiritur vt fiat præd. mẽtio, sicut nec in impetratione hoc calu fieri debet mẽtio huiusmodi, secundũ cõmunẽ: hacque ratione, inquit, procedit d. decis. Rotæ. 5. nam vt ibi dicitur, fuit ille cõdẽnatus ad perpetuos carceres, ex quo nõ datur priuatio. Et reuera in hoc artic. mentionis liris pendẽtis faciendæ, in quo adest conflictus opin. quẽ vidimus, omnibus rectè pensatis, nõ obstatibus prius à nobis dictis, hæc vltima opin. affirmatiua, quam sequitur Flamin. tenẽda videtur tãquã securior & verior. Similiter etiã renuntiatio præd. si fiat post conclusum in causa, non valebit facta in fauorem, sed tantũ si fiat simpliciter, vt in d. c. dudum el 2. in fin. de elect. ita Flamin. vbi supra numer. 16. in fin. & numer. 46. vbi dicit communem.

33 Non possum tũ non aduertere, hodie, attento motu proprio Pij. V. ann. 1569. lato super cõfidentijs beneficiorum, non esse licitũ, quod Ferratius d. cautela 44. consuluit, vt in præfata specie renuntiationis beneficij renuntians tacitè agat cum amico fideli, in cuius fauorẽ renuntiare intendit, q̄ ad omnem suam requisitionem debeat sibi ipst̄ similiter ipsa beneficia resignare: idem sentit Felt. in d. c. inquisitionis, n. 4. in fin. de accusat. hoc si quidẽ quãuis eo tẽpore, quo Ferratius id scripsit, liceret, hac nostra etãte apertè est prohibitum per d. motum proprium; quod idè prædixi, ne aliquẽ fallat præd. cautela in hoc.

34 Modò cõmunis sententia supra dicta ampliatur primò, vt procedat nõ solũ in homicida, sed etiã in rebeli, vt is antequam priuetur beneficio, possit illa renuntiare, vt est text. in c. cum inter. de re iudic. quem ad hoc pòderauit Præposit. in c. ius Quiritũ. 1. dist. faciunt tradita per Ias. conf. 86. lib. 3. & ita concludit Rota in vna Perusina, teste Gomezio in d. reg. de 35 annal. poss. q. 42. in fi. Quinimò & procedit in periuro, & in quocũq; alio clerico criminoso, ob quod veniat priuãdus beneficio per sententiam, vt ex supra dictis patet.

- 36 Ampliatur secūdo, vt procedat, etiā si quis sit condēnatus ob crimē homicidij in poenā perpetui carceris, vel aliās, si per sentētiā nō sit priuatus beneficio, nā adhuc is poterit resignare, etiā si expectans Apostolicus beneficiū illud acceptauerit, & ita fuit obtentū in Rota, vt in d. decis. 5. de sentētia & re iudicat. in antiquioribus, & eam dicit mirabilem ad hoc Gom. vbi supra, in vers. & tñ circa hoc, ibi: Sed illa Rota, &c. cuius ratio est, quia etiam si quis condēnatus per sententiam pro crimine homicidij, nisi per eam beneficio priuetur, non censetur eodē priuatus, vt supra deduximus: cū igitur nō sit neq; censetur eō priuatus in præsentī specie, meritō vt possit illud renuntiare, iuxta cōmunem præfatam sententiā, ex cuius mente & vnica ratione hæc ampliatio deducitur.
- 37 Tertiō ampliatur, vt etiā post conclusum in causa, ante sententiā priuationis, possit huiusmodi clericus beneficiū suū renuntiare, vt probatur in c. dudū, el 2. de elect. & ibi Ant. de Butr. in vers. nota cōsiliū. tenet Rebuf. in d. tractat. de pacif. poss. n. 315. circa tñ. & in praxi benef. tit. de mod. amittend. benef. nu. 51. & Ferret. cōf. 283. n. 1. & Petrus Plaça d. lib. 1. de delict. c. 11. n. 9. vers. ipse tamen, &c. sequitur alios referens aduersus Felin. & sequaces
- 38 Flaminius vbi supra n. 11. cū seqq. Quinimō & post sentētiā priuationis beneficij id poterit facere, si ab ea fuerit legitime appellatū: arg. l. qui à latronibus. §. si. ff. de testam. & quia per appellationē extinguitur, aut saltē suspenditur iudicatū, iux. l. 1. §. si. ff. ad Senat. consult. Turpil. & in terminis ita tenet Rebuf. vbi supra, dicens, quod sic fuit iudicatū in magno cōsilio, licet Boer. dubitet d. decis. 205. Sed opinio nē priorē sequitur Philip. Prob. in additi. ad pragmat. Sanct. Gallic. in tit. de collation. §. item in super, sub hoc signo (* 12) in princip. & latē iure probat hanc ampliatiōē Flaminius vbi supra nu. 17. cum seqq. procedit tñ, dummodō fuerit facta mentio priuationis, secūdum Rebuf. vbi supra in praxi benef. d. tit. de modo amitt. benef. n. 52. in fin. cuius sentētia verior & securior videtur Flaminio Paris. vbi supra n. 23. quàm contrariā eiusdē Rebuf. cōf. 82. n. 7.
- 39 Quartō ampliatur cōmuni sententia aduersus Dñic. d. cōf. 105. ante n. 1. ibi: Tñ licet renuntiet, &c. vt procedat, etiam si quis prius impetrauerit à summo Pontifice beneficium huius homicidæ, vel alterius criminoli in euētū priuationis, nam adhuc huiusmodi delinquens poterit validē præd. beneficiū renūtiare antequam eo priuetur, vt tenent pleriq; ex supra dictis, quos pro cōmuni præfata sententia adduximus, eosq; refert ac congerit pro hac ipsius ampliatiōe D. Couar. vbi supra d. §. 3. 2. p. relect. Clemē. si furiosus, de homicid. n. 7. eā sequutus, ac magis cōmunē esse professus. Idē facit Petrus Plaça vbi supra n. 10. quāuis n. 9. statim post princip. aliud senserit cū Dñico, cuius opinionē etiā sequutus fuit Boer. d. decis. 205. n. 7. Sed nihilominus nostra hæc & cōmunis ampliatio est verior & tenēda: iudex enim post præd. renūtiatiōē aut aliā vacatiōē beneficij aliter quàm per priuationem contingētē, minimē posset procedere ad priuationē beneficij huius criminoli, quia tūc processus hic inutilis erit, cū ipse, aduersus quē priuationis sententia ferenda est, beneficiū nō obtineat, neq; possideat, neq; dici possit, dolo, vel fraude desisse possidere, vt prædiximus: ita tenet Rota in nouis titu. vt lite pend. decis. vlti. aliās, 491. & Ludouic. Gom. vbi supra n. 5. vers. & quantū ad illud, vbi refert Gonsalu. in tractat. delegat. 14. q. 1. p. col. 15. idē tenentē cōtra Dñic. vbi supra. cōtra quē similiter tenet Couar. & Plaça vbi supra. ille n. 7. hic verò 10. tametsi Flaminius vbi supra n. 42. aliud velit cū Dñico & alijs. Neq; altera ratio Dñici d. cōf. 105. nu. 10. aliquid præstat, dicētis præd. renūtiatiōē vel dispensatiōē Episcopi, alterius ve ad id potestati habētis in fauorē criminoli factā, nihil prodesse in præiudiciū illius, cui ius quæsitū est ex impetratione, cuius in hoc sentētiā de dispensatiōe, etiā facta ante litis cōtestatiōē, sequitur Rebuf. vbi supra n. 317. & Bernar. Diaz in pract. crim. can. d. c. 88. nu. 2. ad fi. vbi allegat Staphil. etiā eam sequentē: sed vera nō est hæc opinio. Dñici & sequacium, quia per prouisionē

Papæ in euentum priuationis non est impetranti ius quæsitum irrefolubiter, sed conditionaliter in certum euentum, quem lis producet, iuxta. l. quod debetur. ff. de peculio, & idem prouiso per resignationem interim facta, etiã cū clausula, Dūmodò alteri non sit ius quæsitum, valet, illa nãq; clausula intelligitur de iure perpetuò duraturo, non verò de non duraturo; item intelligitur de purè quæsitò, non verò de conditionalì, secundum Roma. conf. 256. approbo sententiã, vers. tertio, quem referunt & sequuntur Felin. in c. super literis, n. 11. in fi. de rescrip. Gom. vbi supra, & in regul. de iure quæsit. nõ tollèd. q. 3. Couar. & Plaça vbi supra, qui omnes ex hoc reprobant præd. Dñic. opinionem, contra quam etiã tenet Ioan. Igneus in. l. necessario. §. nõ aliàs, in lectura, n. 97. cum seqq. ff. ad Sillanian. prout eum refert Rebuff. vbi supra. Ex quibus verior mihi longè atq; tenenda efficitur hæc pars aduersus Dñic. & sequaces: tametsi idem Plaça vbi supra ad fi. d. n. 10. sibi cõtrarius aliud velit: cum eodem Dñico vbi supra idem sequatur, & suæ propriæ opinionis, quam in principio eiusdem n. 10. contra eund. Dñic. bis tenuerat immemor. † Limitatur tñ hæc quarta ampliatio, vt non procedat, quando in literis impetrationis appositã fuerit clausula expressa, quòd renuntiatio lite pendente facta ab ipso priuando, cedat in vtilitatem impetrantis, tunc enim procedere posset Dñici responsum, vt post Staphileum & Probum adnotauit D. Couarru. vbi supra, & Plaça n. 10. secundum quos ex hoc minimè tollitur Episcopo dispensandi potestas, ipsaque dispensatio impedit priuationis sententiã, quicquid in contrarium senserint Dominic. & Ioan, Staphil. supra relati.

41 Maxime tñ cõtrouersum est inter nostrates, an hæc quarta ampliatio procedat tantum, quãdo præd. renuntiatio vel resignatio beneficij ab eodẽ priuando fuit facta cū ignorantia impetrationis ab alio obtentæ eiudẽ beneficij in euentum priuationis, secus si scienter, an verò utroq; casu? In quo dubio Ant. de Butrio. conf. 43. incip. casus, quidã presbyter, &c. in ea est sententia, renuntiationem istam factã

ab ignorante præd. impetrationem, validã esse, etiamsi prior impetratio habuerit decretum irritans, secus verò si post scientiam prioris impetrationis facta fuerit, quia tunc nulla erit, quasi ea tunc in fraudem fiat, vt in c. 2. de renútiat. lib. 6. quam sententiã sequitur ad literam Aufrer. in decis. Tolosan. 436. & Felin. in c. in nostra. n. 38. de rescrip. & Gomez in regu. de anal. post. q. 42. in vers. & tñ circa hoc, vbi ad id allegat decis. Rotæ. 5. de sententia & re iudic. in antiquior. Verum, vt coniectio in illa Rotæ decis. non constat de sciẽtia vel ignorãtia prioris impetrationis: quin imò ibi non fuit impetratum beneficium priuandi, sed expectans Apostolicus post sententiã perpetui carceris cõtra inquisitum vel accusatum latã, statim id beneficium acceptauit, & nihilominus obtentum fuit, vt renuntiatio valida & admittenda esset cõtra expectatẽ; quãd nihil ad rẽ, de qua nũc agimus, pertinet: nihilominus eandẽ sententiã Ant. de Butr. sequutus est Boer. decis. 205. n. 8. estq; cõmunis, vt plures referens testatur Flamin. Paris. vbi supr. n. 34. cum seqq. & sequitur idẽ n. 48. vbi n. 49. quòd ita criminofus post impetrationem sui beneficij factã nõ potest illud beneficium permutare; intellige iuxta supra dicta, data sciẽtia impetrationis. Rursus D. Couar. vbi sup. d. n. 7. in vers. ceterum, & Plaça d. n. 10. eod. vers. quãuis admittat priorẽ casum Antonij, quãdo renútiatio beneficij, siue resignatio sit ab ignorãte impetrationem, quã indubiũ est, vt cõstat ex omnibus Doctõribus: minimè tñ cõsentiunt, vt renútiatio à sciẽte impetrationem facta nulla sit, quin potius ipsi tenent in hoc cõtra Ant. de Butr. & indistinctè sequuntur præfatã nostrã quartã ampliatiõem, siue resignãns sciuerit priorẽ impetrationem, siue eã ignorauerit; tñ quia qui renútiat, iure suo vtitur, & idem nullã fraudem committit, quippe qui, vt prædicebamus, præcipuè vt sibi, amico, vel cõsanguineo consulturus id faciat, quã vt noceat impetrãti: tñ etiã, quia idẽ Ant. opinatur, renuntiationem istam factam ab ignorante, validam esse, etiam si prior impetratio haberet decretum irritans, cùm hoc decretum etiam ignorãtes afficiat. c. dudum. de præb.

de præb. in 6. cap. dudum. §. adijciebatur, de concess. præb. eod. lib. vbi hoc cōmuni omnium consensu receptum est, & traditur in plerisque alijs locis. Quid tenendum? Ego profectō, etsi existimem articulum hunc dubium esse, atque vtramq; partem probabilem & sustentabilem, priorem tñ veriorē in pūcto iuris existimo, & quæ fortassis in praxi obtinebit: cū ob authoritatem Ant. de But. & sequacium; tūm etiā ob aliquā fraudis suspicionem & odorem, quam videtur habere admixtam renuntiatio beneficij facta à sciēte impetrationē priorē in præiudiciū iuris illi tertio acquisiti: & eā fraudē Ant. & sequaces deduxerūt ex d. c. 2. de renūtiat. in 6. ibi enim quidā obtinens præbē. lā seu dignitatē tenuē in Ecclesia, eam renuntiavit in fraudē expectātis primam vacaturā, cū in proximo crederetur verisimiliter pinguis vacatura, & summus Pontifex consultus respōdit, vt constitō de præd. fraude per aliquas probabiles cōiecturas, expectās Apostolicus; omiſsa præd. sic fraudulenter renuntiat a præbenda vel dignitate, possit pinguiorē, cū vacauerit, eadē authoritate liberē petere, veluti sibi debitam & habere: fraus autem intelligitur eo ipso probata, vt inquit tex. ille in vers. si. si præd. renūtiante præbēda huiusmodi pinguior forsītā cōferatur: & idē renuntians habita omnino carere debet, & ambita. Ecce igitur ibi tex. vbi etiā si renuntians sibi principaliter consulere voluerit, vt pinguiorē præbēdā vel dignitatē obtineret, nihilominus ob fraudē inde contingentē, siue resultantē in præiudiciū impetrātis Apostolici, non nocet ibi illa renuntiatio, vt eidē præcludatur via ad obtinendū aliam præbēdā vel dignitatē pinguiorē: ergo ita in nostra specie, quāuis renūtiante lite pendente sciens impetrationē Apostolicam præcessisse, in euētum priuationis id faciat, vt sibi, amico, vel consanguineo consulat, nihilominus inde ex sciētia impetrationis videtur dicēdū, vt cōijciatur fraus impetrationis, cū verē ob id factū præiudiciū impetranti resultet. Sola igitur consideratio renuntiantis, vt sibi consulat, non sufficit, quoties inde simul

colligitur fraus & præiudiciū impetrātis: quod procedit, si constaret, quod iure ille veniebat priuāduſ beneficio propter crimen à se cōmissum priuatione dignū; secus verò aliās, quia tunc valebit renuntiatio in præiudiciū renuntiantis, nam ita etiam in casu d. c. 2. de renuntiat. in 6. si ille, qui priorē præbēdā habebat, cuius mors in proximo sperabatur, non moriatur, renūtiatio fraudulenter facta valebit, & soli renuntianti nocebit; quia nō esset audiendus, si vellet suam turpitudinem allegare: vt docet Paul. Castr. in l. filiē. 60. in ordin. n. 3. ff. solut. matrimonio. † Hæc limitatio & sententia Anto. de Butrio & sequacium præmaximē procederet, quoties iste delinquens priuāduſ beneficio sciens impetrationē Apostolicā simpliciter renuntiaſset, ac cederet beneficio, non autem in fauorē alterius, quasi tunc non vt sibi, nec vt alteri consulat, sed vt impetranti verē noceat, ac in ipsius odiū & præiudiciū cōijciendū apertē sit id fecisse, ac proinde præd. eius renuntiatio, siue cessio nulla erit, habebitq; locum iure optimo expectantis acceptatio, qui præferendus erit alteri prouiso virtute præd. renuntiationis & cessionis, quæ tantūm nocere potuit cedenti, non verò impetranti, ob maximā fraudē cedentis, siue renuntiantis, quæ hac in specie eo ipso probata censetur: hocque casu cessat ratio Couarr. vbi supra, qua præcipuē motus fuit ad tenendum contra Anto. de Butrio, quia non vt sibi, amico, vel consanguineo consulat, sed vt impetrātī noceat, cessit & renuntiauit, ac proinde nō valet præd. renuntiatio, vt in d. c. 2. de renuntiat. in 6. Ex quo notat Anan. in c. audiuius, de colluſ. detegend. quem refert & sequitur Tellus Fernand. in l. 4. Taur. nu. 68. quod renuntiatio facta per fraudem, non sit admittenda. Idemq; erit, si sciens in fauorem renuntiet, per supra dicta, & in terminis probat Flamin. nu. 42. tametsi in simplici renūtiatione aliud sine iure velit. † Nunc communis sententia supra enarrata, quæ habet, q̄ clericus priuāduſ beneficio per sententiā ob crimen ab eo cōmissum priuatione dignū, possit interim, pendente iudicio, beneficio

beneficio renūtiare, limitatur, vt nō procedat, quando quis esset priuatus ipso iure à canone beneficio propter crimē id inducens, prout sunt plura crimina, quæ priuationem statim ipso iure inducunt, de quibus supra, & latè per Rebuf. de pacif. poss. n. 319. cum seqq. vbi nouē casus huiusmodi refert, in illis etenim & similibus, si qui sunt, quemadmodū delinquens à die cōmissi criminis non facit fructus beneficij suos, sed eos omnes tenetur restituere tanquā prædo, vt prædiximus, quia dominium beneficij ipso iure amisit, ita etiā non poterit renūtiare eidē beneficio, quo ipso iure ante sententiā est priuatus: & in terminis ita tenet Stephanus Aufrer. in d. decis. 436. vbi in id citat decisionē Rotæ. 5. de sententia & re iudic. in antiquiorib. in qua hoc satis innuitur atq; præsupponitur, quamuis casus inibi decisus non fuerit huiusmodi, sed in crimine ob quē veniebat priuatus clericus per sententiā beneficio, in quo ob id obtinuit valere resignationem, vt prædiximus: ergo innuitur, quod si ipso iure esset priuatus beneficio ob crimen id merens, non valerat resignatio postea facta.

45 Hæc limitatio absq; dubio procedit in eo, qui est ipso iure priuatus beneficio curato quod obtinuit ob nō promotionē intra annū ad sacros ordines, iuxta c. licet canō. & c. cōmissa. de elect. in 6. tūc enim renūtiare non potest præd. beneficio, cum id amiserit ipso iure, nec etiā in consciētia id retinere valeat, vt ex Dominico à Sot. Couar. & Did. Perez sup. resoluimus, & in terminis nostris ita tenet Felin. in c. nostra. corolar. 37. n. 38. vers. quintò fallit, in si. ibi; Itē mandatū Papæ de prouidēdo, & c. de rescrip. & in c. cæterum, vers. octaua restrictio. circa medium, ibi: Sed caue, quia nō sufficit, n. 24. eod. titu. & vtrōbiq; allegat d. decis. Rotæ quintam, quæ id non probat, quia non agit in hoc casu: & Probus ad Monachū in c. præsent. n. 16. vers. vnum tū teneas. & nu. 23. de officio leg. in 6. quos refert & sequitur Boer. d. decis. 205. n. 8. affirmās sic fuisse conclusum in curia.

46 Ex supra dictis iā rectè colligi videtur, quid dicendū sit in renūtiatione officiorum secularium regionum, quæ iam hodie cōmuniter emuntur ac veduntur, & pecania æstimantur, an qui cōmisit delictū priuatione dignū, quod habet à Rege; nempe tabellionatus, rectoriæ vel decurionatus, aliorum ve similiarum renūtiabilem, pendente processu possit renūtiare huiusmodi officiū seculare, quod obtinet, & an princeps debeat admittere renūtiationē, nō obstāte delicto, vel litis pendentia? in hac namq; specie videtur idem dicendū in omnibus & per omnia, quod prædiximus in renūtiatione beneficij Ecclesiastici, vt in casibus in quib⁹ ipsa valet, & est admittēda, & hæc quoque officij secularis: in casibus verò, vbi resoluimus resignationem beneficij Ecclesiastici non valere, propter fraudem & præiudicium impetrātis, vel quia priuatio fuit incurfa à canone, vel à lege ipso iure, in eisdē nec officij renūtiatio valeat.

47 Nihilominus tū in his officijs secularibus alia consideratio habēda videtur, nam cum ea de consuetudine generali Hispaniæ soleant vendi ac æstimari pecunia, ac etiā transmitti, sciente & patiente principe, vnde est vt sub hypotheca honorum includantur, insuper & fieri possit exequutio in eis, tanquam in bonis proprijs, ex quo sequitur, vt si hæc officia acquisita sint cōstante matrimonio inter virū & vxorē, mulieri debeat æstimatio pro parte eius, & filio imputatur in legitimā, vt ex alijs refert Tullus Fernād. in l. 26. Taur. n. 11. cum seqq. et si ipse ibi teneat contrariū, & Auend. respons. 9. n. 3. Baeça de nō meliorād. ratione dot. filiab. c. 26. n. 14. vbi alios allegat, & Anto. à Cordub. in sua summa de casis de conscientia, q. 134. vbi alios etiam citat: & prætereā si hæc officia perdātur redeunt ad principē, qui iterū potest ea alijs cōcedere, ac pecunijs, hoc est pretio pecuniario, vendere, tanquam patrimoniū Regiæ Coronæ, ac sui fisci regalis, vt solet facere: in quo simonia committi nō potest, sicut committeretur in beneficij

beneficij Ecclesiastici cū renūtiatione de
 48 pretio facta. † Quare his attētis, si com-
 mittēs delictū, ob qđ officio huiusmodi
 priuandus foret per sentētiā, illud pen-
 dēte processū renūtiare posset in fauo-
 rem alterius, eaq; renuntiatio admissa à
 Rege in scio criminis & processus, va-
 leret, esset in præiudicium Regis, ac sui
 patrimonij, cui aliàs incorporari debe-
 ret præd. officium per sententiā priua-
 tionis ob delictum, ac proinde propter
 fraudē, quā habuit in renutiando in
 præiudicium patrimonij regalis & fisci,
 sciens verisimiliter se priuandū illo offi-
 cio, & sic de proximo sperabatur vaca-
 re, præd. renuntiatio non tenebit, & ad-
 missa ignorāter reuocari poterit, à Re-
 ge, cōstito de veritate, & alteri officium
 tanquā vacans prouideri: argu. d. c. 2. de
 renūtiat. lib. 6. & eorū, quæ supra dixi-
 mus in eius inductione pro Ant. de But.
 & sequaciū opinione, quæ profectō in
 proposito cōducunt, quādo quidē huius
 modi renuntians, de quo nunc agimus,
 sciebat qđ si officio priuaretur, prout pos-
 teā priuandum esse præsupponimus, ad
 Regem pertinere deberet & redire suū
 officiū, ac proinde in fraudē fisci id fe-
 cit: ita in terminis tenet Barbat. conf. 11.
 vol. 1. n. 18. vers. venio ad secūdam dubi-
 tationē, qui loquitur in quodā magistro
 ordinis Portugallię, qui cōmiserat cri-
 men, propter quod veniebat priuandus
 dignitate, quāuis illa dignitas non erat
 vendibilis: quod dictū Barbat. sequitur
 Nicolaus Boer. decis. 2. n. 5. vbi alios al-
 legat, & Rebuf. in cōpēdio alien. bonorū
 Eccles. n. 4. vbi qđ non potest renutiare
 officiū in fraudem fisci, qui deliquit: se-
 quitur etiā Pelaez de maiorat. 4. p. q. 23.
 num. 52. & 53. & Tellus Fernand. in. l. 4.
 49 Taur. n. 66. † Quod si de crimine & litis
 pendentia notitia habeatur, erit super-
 sedendum in admisione renūtiationis,
 donec in causa fuerit definitiuē pronū-
 tiatum, vt declarat Probus ad Monach.
 in c. ad Apostolicā. de re iudic. lib. 6. nu.
 12. quem refert & sequitur Tellus Fer-
 nād. loquens nuncupatim in præd. offi-
 cijs Regijs renuntiabilibus, in dict. l. 4.

50 Taur. n. 66. † Secus erit secundū eund.
 ibi, si denuntians tale crimē cōmiserat,
 propter quod officio esset ipso iure pri-
 uatus, quia tunc renuntiatio est nulla, &
 non admittenda, eo quia omni honore,
 officio & dignitate priuatur, vt est in
 crimine hēretis, iuxta text. in c. ad abo-
 lendā. §. præsent. de hēret. et si securi-
 51 ibi ipse nu. 68. existimet esse, vt in omni
 casu admittatur præd. renuntiatio, vel
 expressē non respuatur, propter pericu-
 lum quod imminet ex non admisione,
 si terminus vitę præfinitus iure Regio
 post renuntiationem ad præsentationē
 laberetur sine admisione, cum post ad-
 missionem expressam vel tacitam, sine
 periculo pos. it iustē expectari, donec lis
 super delicto & priuatione decidatur:
 51 † quod si de delicto facta fuerit mētiō in
 supplicatione, & nihilominus princeps
 concessit, videtur dispensare. si autem
 tacitum fuerit delictum, ac litis penden-
 tia, renuntiatio erit nulla, & ac si nō ad-
 missa fuisset, princeps prouidere pote-
 rit d. officium tanquam vacans, vt est
 prædictū, & in spec e probauit Probus
 vbi supra n. 10. & Tellus in d. l. 4. Taur.
 52 col. fin. † Quod si propter delictum non
 erat priuatus ipso iure officio, nec ve-
 niebat priuandus, sed pœna pecuniaria
 plectendus, tunc valet renuntiatio pen-
 dente lite, nisi in fraudem fiat, vt pro-
 bat Tellus vbi supra n. 68.

Sed non inconcinnum erit superiori-
 bus, videre, an delinquēs post cōmissum
 delictū possit bona sua liberē adminis-
 trare, atq; alienare, sicut antea? In quo
 53 duæ regulæ sunt constituendæ. † Prima
 est, qđ si propter delictū ab eo cōmissum
 nō sunt bona illius ipso iure confiscata,
 sed veniūt publicāda, vel alia pœna est
 ille plectēdus, habet administrationē eo-
 rum, eaq; poterit regulariter alienare, &
 donationes facere, etiā post accusatiōē
 institutā, & litem contestatam, vsq; ad
 condemnationem. l. post contractū ca-
 pitale crimen. ff. de donat. & ibi cōmu-
 niter DD. & in. l. si quis posthac. vers. si.
 C. de bon. proscrip. l. 2. tit. 4. p. 5. & quod
 post cōmissum delictū valeat alienatio
 ante

ante sententiã facta titulo oneroso, nec reuocentur alienata, nisi appareat, contrahentem participẽ fuisse fraudis, vbi pro delicto bona ipso iure non confiscantur, neq; interdicta est delinquenti bonorum suorum administratio, testatur cõmunem esse ex alijs Iul. Clar. in pract. crimi. §. fin. q. 78. in vers. cãterũ. vbi in vers. & hæc omnia, similiter cum communi id procedere ait, etiam si alienatio fiat post litis cõtestationẽ, licet in dubio post accusationẽ presumatur facta metu pœnã, & Anto. Gom. vbi supra enumerat plures casus, in quibus bona præsumuntur alienata in fraudẽ fisci, & Petrus Dueñas in reg. 226. limita. 6. & 7. & fraus hoc casu probatur per cõiecturas, vt ex cõmuni resoluit Iul. Clar. vbi sup. vers. fraus. vbi nonnullas etiam refert,

54 † & idcõ soluere debita potest, & ei solui licet, vt in. l. reo, & in. l. sequenti. ff. de solut. nisi sit contumax. l. si. ad finem. ff. acquirend. rerum dom. † Potest etiã de bonis suis dare in solutum suis creditoribus; est cõmunis secundum Picum in d. l. post contractũ, n. 41. prout cum refert & sequitur Iul. Clar. vbi supra d. q. 78. vers. scias etiam. Cuius ratio est, quia propter delictũ nõ aufertur delinquenti administratio bonorũ, vt in. l. aufertur,

56 vers. in reatu. ff. de iure fisci. † Neque q̄ pro eius pœna sunt bona delinquentis tacitẽ obligata fisco, nec parti, cui debet applicari, vt probat. l. res vxoris. C. de donat. inter vir. & vxor. & ibi notat Bald. tex. in. l. i. C. pœn. fiscal. & c. libro 10. & ibi notat Platea. glos. ordinaria, & ibi DD. in. l. rescriptum. ff. de pact. & in l. aufertur. §. fiscus. ff. de iur. fisc. testatur cõmunem Ant. Gom. in. 3. to. c. 14. de confiscatione bonorum delinq. nu. 4. in vers. si vero talis reus. vbi quod tantũ est actio vel accusatio cõtra personam, & illa non sequitur fundum, vt in. l. si. §. fin. ff. de cõtrahend. emp. cum simil. hoc tñ debet intelligi ante inchoatum iudicium criminale, & similiter etiam post iudicium inchoatum, ante sententiam, quia ante sententiam fiscus nullum ius habet, vt in. l. ex iudiciorum. ff. de accu-

sat. Sed post sententiã fiscus habet tacitã hypothecam in bonis delinquentis, quia per sententiam quasi contrahitur, vt in l. 3. §. idẽ scribit. ff. de peculio. & pro cõtractu & pari ratione, pro quali cõtractu habet fiscus hypothecam, vt in. d. l. aufertur. §. fiscus. & hæc est verior & cõmunis opinio secundum Alexa. in d. l. rescriptum, in princip. in glos. in verbo hypothecas, nu. 8. & Ioan. Orosc. ibi n. 1. & 3. & Iul. Clar. vbi supra d. q. 78. vers. fin. incipien. Sed hic incidenter: tametsi Angel. Fulgos. & Paul. de Castro ibi voluerint huiusmodi hypothecã incipere à litis cõtestatione, per quam etiã quasi contrahitur, vt notat glos. in. l. 2. §. si. ff. de præst. stipul. hæc namq; ratio secundum Alexan. non concludit, nam quasi contractus, qui inducitur per litis cõtestationẽ, operatur q̄ quis sit astrictus instantiã, non verò pœnã, in qua quis postea venit condemnandus per sententiam. secundum Bart. quem refert: & ita opinionem Alex. & cõmunem sequitur in omnibus supra dictis, post Guiller. de Cugno & Bald. quos refert Anto. de Fano in tractat. de pignor. in 4. mēbro

57 2. partis n. 115. & 116. † Addens cũ eisdẽ, quod huiusmodi tacita hypotheca cõpetens fisco, nõ præiudicat alijs creditoribus ex alia causa, quàm ex delicto, sed quod talis hypotheca solum operatur cõtra delinquentes, vel tertios possessores possidetes sine titulo; creditoribus autẽ ex delicto, cãteris paribus, fiscus debeat præferri, secundũ supr. d. est communis opinio, vt testatur Couarr. lib. 1. variar. resol. c. 16. nu. 8. in vers. verũ pro iudicio. & ita est tenendũ, tametsi in hac specie, q̄ fiscus & priuatus creditor ex delicto simul cõcurrant, dãnato vtiq; non existẽte soluẽdo, atq; æqualiter ex cõdẽnati bonis partes habeant, iuxta ipforũ bonorũ quantitã, testetur Ioan. Gallus q. 139. Parisijs arresto definitum fuisse aduersus generalium Regis thesauriorum sententiã, qua Regem, eiusq; fiscum præferendum esse pronuntiauerant: sed nihilominus communis est in contrariũ, ac proinde iustior sententiã pro

pro fisco lata, quàm ea, quæ aduersus eum pronuntiata fuit, vt testatur Couarru. vbi supra, & patet ex supradictis: in Francia tamen seruatur, quòd quando ex eodem delicto, & ex eadem sententia pars præcedens interesse, & poenâ fisc^o, concurrunt, præfertur pars pro interesse & emenda damni, vt ita fuisse iudicatum in parlamento Parisiensi, ex Papa libro 24. titul. 16. arresto. 1. refert Iuli. Clar. vbi supra in versic. vidi ibi in Francia, &c. quæ opinio profectò æqua & tenenda videtur, cui non ohstat communis, quia in creditoribus ex delicto respectu poenæ loquitur, hæc verò respectu interesse, in quo meritò quòd potior causa priuati sit quàm fisci in exigèda poena sibi, per sententiã applicata.

58 † Hæc tamen omnia circa hypothecam tradita secundum ipsos non procedunt, quando fiscus prosequeretur rem familiarem, puta quia ageret ex damno dato in fundo fiscali, tunc enim in cõtinenti haberet bona dicti damnus dantis obligata, quia tunc non cõsetur propriè prosequi poenam. Secundò limitantur eadè ratione pro rerum ablatarum restitutione, tunc namque bona furis cõsentur tacitè hypothecata, & non solùm contra ipsum delinquentem, sed etiam contra hæredes ipsius, vel quemcumque alium, possunt à damnificato vigore tacitæ hypothecæ peti, saltem ex æquitate iuris canonici, argum. c. parochiano, de sepulchris. ita Bald. in l. furti. C. de furt. & ibi plenius per Salicet. Ant. de Fan. vbi supra. nu. 24. dicens notandum, quia de iure ciuili non reperitur quòd bona furis vel alterius delinquentis sint tacitè obligata pro malè ablati, sed cõtra furem vel eius hæredem datur condicção furtiua, quæ est rei persecutoria, vt in. l. si profure. §. 1. ff. de cond. furtiua, & hoc, etiã si res furtiua non extaret, quia datur ad

59 estimationem illius, vt ibi probat. † Post sententiam verò condemnatoriã contra delinquentem latam, quæ non fuerit per appellationem suspensa, delinquens ipse minimè potest bona sua alienare; quòd si ea alienet, alienatio huiusmodi

erit nulla: sed si ab eadè sententia fuerit appellatũ, valida quidem erit alienatio, sed postea facta confirmatione sententiæ, officio iudicis reuocatur, vt cũ Pico communem hanc opinionem testatur Iul. Clar. d. quæst. 78. in vers. si verò, vbi quoque docet in hoc casu & similibus, in quibus alienatio valet, sed postea potest per fiscum reuocari, non posse executorem fiscalem amouere possessores à possessione rerum, quas à delinquente acquisuerunt, sed debere actionem reuocatoriã intentare, ita vt ordinariè de ipsa reuocatione cognoscatur, iuxta communem opinionem, quam ibi ex eodem Pico refert & tenet. † Similiter etiam in casibus, in quibus bona non confiscantur ipso iure, nec tollitur bonorum administratio, non habet locum sequestrũ bonorum, aliàs verò sequestranda sunt, secundum Ant. Gomez d. c. 14. de confiscat. bon. n. 4. ad fin. quod est notabile in praxi.

61 Et sup. d. prima regula nõ solùm procedit in foro iudiciali, sed etiã in interiori animæ: in cõscientia enim ille, qui cõmisit crimè, propter quòd non est ipso iure priuatus bonis suis, sed lex statuit illum fore à iudice priuandum, poterit ante sententiam priuationis, omnia illa circa bona sua absque peccato agere, quæ ante commissum crimen ratione dominij agere poterat: vnde poterit res suas alienare, nõ solùm titulo lucratiuo vt nonnulli dicebant, sed etiam titulo oneroso, & etiam cum onere & detrimento aliquo permutare, dummodò sine dolo & fraude hæc fiant; aliàs secus, vt bendin proposito probat Alfons. Castr. lib. 2. de potestat. l. poenal. cap. 2. versicu. secundo, pag. mihi 1678. vbi in sequenti, quòd poterit res suas locare, cui placuerit, & pretium locationis accipere, & fructus aut redditus ante debitos exigere, & contra debitores agere.

62 Quid autem dicendum erit de illo, qui volens crimen cõmittere, ob quod scit se bonis suis priuandum, antequam illud committat, vendit bona sua, aut donat illa, nõquid in cõscientia valebit huiusmodi

huiusmodi veditio, vel donatio? Et videtur, quicquid sit in foro exteriori, in foro cōlciētia talē veditiōē vel donatiōē validā esse ac firmā, quia tūc erat verē dñs illi⁹ rei, & nullū habebat ius in ea fiscus, neque ad eam; vnde quamuis mala intentione id fecerit, ad nihilum tenetur fisco, & quāuis peccauerit cogitatione, propter eam tamen puniri nō potest, neq; suis bonis priuari, quia cogitationis pœnā nemo meretur, vt in c. cogitationis, de pœnit. distinct. i. Præter eā postquam bona illa alienauit, potuit de malo proposito pœnitere, crimenq; non committere, & tñ tunc valeret donatio aut venditio: ergo iam valebit, quamuis postea cōmiserit crimen, quia cum talis donatio vel venditio non sit conditionalis, ex nullo euentu futuro pendet: & in terminis ita tenet latē probans Alfons. à Castro vbi supra colum. 1678. in vers. sed quid si volēs. & col. seq.

- 63 Hæc tñ opinio meo iudicio non est expedita, imò vera non videtur, nec tenēda. Bart. siquidē in d. l. post contractū, n. i. cum seqq. & ibi cōmuniter DD. dicunt, quòd siue quis donet ante delictū cōmissum, siue post, reuocatur donatio, si hac intentione donet, vt post cōmissum delictū fiscus non possit capere bona eius. Vnde Picus in d. l. post contractū, nu. 11. quem refert Bossius in pract. crimin. §. si. q. 78. vers. solet etiam,
- 64 inquit, esse cōmunē opinionē, t. quòd si alienatio facta est à delinquēte ante crimen cōmissum, & nulla subest suspicio fraudis, talis alienatio valet & tenet, licet postea delinquat, & contra eum sequatur sentētia cōdēnatoria; si verò appareat fraus, verē vel præsumptiue, valet quidē alienatio, sed à fisco postea reuocatur. Addunt tñ Bossius nu. 45. & Iul. Clar. vbi supra cū cōmuni, ex Pico vbi supra, teneri fiscū eo casu emptori pretium restituere. Quāuis igitur ante delictū cōmissum quis sit dñs bonorū suorū, liberamq; & à lege non impeditam habeat administrationem eorū, hoc tñ fallit, si eo animo quis ea donet, aut alienet, vt propter delictū qđ cogitat, & ani-

mo deliberat cōmittere, sibi nō auferātur, & fisco applicentur, sciens aliās his per sententiā iudicis esse priuandum, vt pote in fraudē fisci factū. Nec obstat qđ cogitationis pœnā nemo mereatur, potuisseq; de malo proposito dolere, quia hoc verum esset, si vltra nō procederet: attamē cū malā cogitationē ad actum perduxerit, sicq; delictū huiusmodi perpetraverit, nō pœna cogitationis affligitur, sed delicti à se cōmissi: nec qđ ante delictū cōmissum sit dñs bonorū suorū, &c. quicquam præstat, quoniā idē contingit post delictū cōmissum ante cōdēnationē, quia eo medio tēpore potest omnia illa circa bona sua absq; peccato agere, quæ ante cōmissum crimē ratione dominij agere poterat, & sic res suas alienare, &c. & tñ si dolo aut fraude id fiat, nō licet, imò à fisco via ordinaria reuocabitur alienatio, vt prædiximus ex eodem Castro: ergo nec ante delictum. Quòd si ea ratio differentia inter hos duos casus obijciatur, in priori, nempè ante delictū cōmissū, nō cōpetere fisco ad illa bona ius in re nec ad rē: at verò post crimen cōmissum habet saltē fiscus ius ad rem, quia potest agere cōtra reum in iudicio, & petere vt priuetur bonis, & bona illius sibi dentur; respondebimus, qđ etsi ante crimen commissum nullum ius competat fisco ad bona intendētis committere crimen, ac proinde alienatio tunc temporis eorum licita & valida videatur, nihilominus cū ipsa fiat animo & proposito deliberato illud perpetrandi, & vt ea à fisco postea non vindicentur, & sic animo eum fraudandi præd. bonis, idem censerī debet ac si ius iam fisco ad rem saltem competeret, cū etsi de præsentī illud non competat, de futuro tamen competiturū esse certò scit, ac illud ex nunc prout ex tunc cogitans delinquere tollere ac defraudare eo intendit, donando aut alienando bona sua fraudulentè ante delictum. t. Quò fit, vt fraus probata in proposito censatur, si alienatio tunc fiat omnium bonorum suorū, & hoc etiam si delictum ipsum

65

ex interuallo sequutum fuerit, dummodo tempore donationis subesset causa propter quam delictum postea commissum fuerit; vel si tempore alienationis habebat inimicitias capitales, vel post alienationem steterit in possessione rei alienatae, hoc enim faceret alienationem praesumi simulatam, dummodo tempore alienationis subesset causa, propter quam delictum fuerit commissum; alias secus. Similiter etiam si alienatio fieret in occulto, ex hoc praesumeretur fraus, vel si facta fuerit in consanguineum, vel amicis, vel si delictum in continenti post alienationem sequutum fuerit, ut ex communibus traditionibus resoluit Clar. vbi supra d. q. 78. vers. fraus autem, & c. Quod igitur fraus & dolus operatur circa reuocationem alienationis bonorum, ante & post commissum delictum in foro iudiciali exteriori, idem operari debet in conscientia & foro interiori anime praeter peccatum, sequuto postea delicto atque priuatione bonorum ob id per sententiam, cum utroque casu malus animus fraudandi fiscum ob delictum committendum vel iam commissum concurrat, & ad executionem sit deductus, praecipue cum in foro conscientiae sit standum purae veritati, & fisco ita noceat, in quantum est ex parte alienantis, alienatio ante crimen, quam post facta, ac proinde nihil inter haec inter est, si animus fraudandi adsit, ut supponimus.

66 Secunda regula est, quod in delictis, in quibus ipso iure confiscantur bona statim commissio delicto, ut in crimine laesae maiestatis, iuxta sententiam glo. in c. cum secundum leges, de haeret. in 6. quam sequuntur plures, quamuis alij teneant, quod tantum administratio bonorum tollitur, prohibetur alienatio ex titulo oneroso & lucratiuo, licet dominium eorum non transeat in fiscum ante condemnationem & apprehensionem, iuxta text. in l. ex iudiciorum, vers. adeo. ff. de accusat. & in l. quaesitum. ff. qui & a quib. & alibi sepius. Bart. in l. post contractum, nu. 12. vers. secundum tempus.

ff. de donat. sequitur alios referens Decius con. 57. num. 12. vbi quod sicut hoc casu non potuisset reus bona alienare, ita nec facere actum per quem sequi possit alienatio, & ita neque bona obligare: & n. 15. quod ante declarationem certum est aliquod ius fisco non esse quaesitum, ut ibi late probat. Hodie tamen in nostro Regno, & bona confiscantur ipso iure in crimine laesae maiestatis, & administratio & dominium bonorum tollitur, & alienatio prohibetur, tam titulo oneroso, quam lucratiuo a die commissi delicti, per l. 4. tit. 2. p. 7. quae in hoc est expressa, & ibi notat Greg. in glos. el señorio, & Ant. Gom. 3. to. c. 2. de crimin. laesae mai. n. 11. & 17. & c. 14. de confiscat. bon. delinq. n. 4. Sicut in crimine haeresis, ut in d. c. cum secundum leges, vers. bona hereticorum, de haeret. in 6. Et quauis in crimine haeresis. l. 4. in fi. tit. 26. p. 7. aliud disponat, nempe a die sententiae tantum contra haeticum latae, prohibeatur administratio bonorum, atque ipsorum alienatio: standum tamen est in hoc iuri Canonico disponenti, ut a die commissi delicti bona heretici censeantur esse confiscata ipso iure & dominium ipsorum amittat hereticus, & transeat in fiscum, ac proinde sit eidem haeretico eorum administratio interdicta, ita ut alienationes & donationes ab eo factae sint nullae, ut in d. c. cum secundum leges, & ibi communiter DD. ut nuncupatum aduertit Greg. Lop. in dil. 4. tit. 26. p. 7. in glos. por herege. & late probat atque declarat Alf. a Castr. lib. 2. de iusta haeret. punit. c. 6. per totum, & hoc est receptum communi omnium consensu, secundum D. Simac. de Catho. inst. tit. 9. n. 21. Si enim l. 4. tit. 2. p. 7. ut vidimus, sanxit in crimine laesae maiestatis humanae, idem a fortiori in crimine haeresis statuere deberet, cum longe grauius sit aeternam quam temporalem laedere maiestatem, ut in c. vergētis. cod. tit. de haeret. in 6. & in auth. Garazos. C. cod. tit. Possumus tamen legem hanc posteriorem partitae, ab incuria sibi in hoc attributa saluare, aduertendo, ipsam minimè aliud statuere negatiuè in crimine haeresis, nempe ut non nisi